PREFEITURA DE

SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS .
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016
PROCESSO: 6021.201 6/0000009-7 (SEI)
PREGAO ELETRONICO N° 001/PGM/2016.

OBJETO : Prestacdo de servicos de manutencéo preventiva, corretiva e conservacdo dos
equipamentos dos sistemas de ar condicionado, instalados no edificio onde
estdo sediados os Departamentos Judicial e o de Defesa do Meio Ambiente e

do Paffimonio, I6calizads fa Avenida da Liberdade, 103, fo bairo da
Liberdade, incluindo mé&o-de-obra especializada, todo material, ferramentas e
equipamentos a serem utilizados nessa prestacdo de servico, com excegéo
dos valores referentes as Pecas de reposicdo, que serdo pagos a Contratada,
por reembolso.

CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE SA0 PAULO

CONTRATADA: SINERGIA PAULISTANA CONSTRUQ&ES E MONTAGENS
LTDA-ME

VALOR DO CONTRATO: Valor global mensal: R$2.890,00 (dois mil, oitocentos
€ noventa reais) e valor global anuai: R$34.680,00
(trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais)

DOTAGAO A SER ONERADA: 21.15,02.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.17.99

(servicos), e
21.15.02.122.3024.2100.3.3.90.30.00.00.25.99
(pegas)

NOTA DE EMPENHO:.62.350/2016 ¢ 62.361/2016

O Municipio de Sio Paulo, por sua Procuradoria Geral do Municipio, neste ato
representada pelo Sr. Chefe de Gabinete, Dr. EDUARDO FRANCA ORTIZ, consoante a
Portaria n® 23/2016-SNJ, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, ¢ empresa
SINERGIA PAULISTANA CONSTRUGCOES E MONTAGENS LTDA.-ME, com sede na Rua
Rua Reliquia, n° 535, Jardim das Laranjeiras, Cidade: Sao Paulo, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas sob n° 08.390.028/0001-94, neste ato representada por seu
representante legal Herbert Julio de Faria e Sousa, portador da cédula de identidade R.G. n°

{//l



PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURiDICOS .
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO DO CONTRATO

No topo do edificio

1) 01 (uma) Torre de resfriamento de &gua fabricada pela Alfaterm, modelo ASP-
1070/3/7,5/14-BGA, incluindo caixa dagua auxiliar e equipamentos:;

2} 02 (duas) Bombas de agua de condensacéo do sistema Mark Peerless:

No andar térreo do edificio
—=0dl ieireo do edificio
3) 01 (um) condicionador de ar tipo multiSplit da marca Carrier, com capacidade de 3,0

4) 01 (um) condicionador de ar tipo Split com capacidade de 1 2.000 BTUs - sala do
CPD;

3) 04 (quatro) condicionadores de ar tipo Split com capacidade de 36.000 BTUs -
saldo de atendimento;

Do 1° andar ao 12° andares do edificio
——=""0g 40 12 _andares do edificio

6) 24 (vinte e quatro) condicionadores de ar tipo “Self Contained*- Condicionador 3
agua, com capacidade de 10,0 TR, modelo 40 BRA, da marca Springer Carrier — dois
por andar ;

No 13° andar do edificio
=12 _andar do edificio

7) 02 (dois) condicionadores de ar tipo “Self Contained”- Condicionador agua, com
capacidade de 7,5 TR, modelo 40 BRA, da marca Springer Carrier.

1.2. Os servigos deverdo obedecer as especificagbes contidas no Anexo | do Edital que
precedeu a presente contratagdo e dela passa a fazer parte integrante para todos os




PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

fins, bem como, deverdo ser seguidas as orientacdes da unidade responsavel
pela fiscalizacdo deste ajuste.

CLAUSULA SEGUNDA
DO PRAZO CONTRATUAL

2.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, prorrogéaveis por iguais ou
menores periodos, a critério da Administragdo, nas mesmas condigbes, observados os
ditames legais que regulam a matéria, contados da data de assinatura deste ajuste,
inclusive o disposto no § 4° do art. 57 da Lei Federal n° 8.666/93.

2.1.1. Caso a Contratada ndo tenha interesse na prorrogacdo do ajuste devera
comunicar este fato por escrito a Contratante, com antecedéncia minima de 90
(noventa) dias da data de término do prazo contratual.

2.1.2. Na auséncia de expressa oposicdo, e observadas as exigéncias contidas nos
incisos | e Il do artigo 46 do Decreto Municipal 44.279/2003, o ajuste sera
prorrogado, mediante despacho da autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA _
DOS PRECOS, REAJUSTES E DOTAGAO

3.1. O prego que vigorara neste contrato seré o valor global mensal ofertado pela ora
contratada, de R$2.890,00 (dois mil, oitocentos e noventa reais) e valor global anual de
R$34.680,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais), considerados os precos
unitarios e totais de cada item que compde o objeto do presente constantes da
proposta de precos final apresentada pela ora Contratada, conforme segue:

item 1.1) 01 (uma) Torre de resfriamento de agua fabricada pela Alfaterm, modelo
ASP-1070/3/7,5/14-BGA, incluindo caixa dagua auxiliar e equipamentos e, 02
(duas) Bombas de agua de condensacgdo do sistema Mark Peerless pelo valor
unitario de R$233,33 (duzentos e trinta e trés reais e frinta e irés centavos) e
total de R$700,00 (setecentos reais);

item 1.2) 01 (um) condicionador de ar tipo multiSplit da marca Carrier, com capacidade
de 3,0 TR; 01 (um) condicionador de ar tipo Split com capacidade de 12.000
BTUs; 04 (quatro) condicionadores de ar tipo Split com capacidade de
36.000 BTUs, pelo valor unitario de R$50,00 (cinquenta reais) e total de
R$300,00 (trezentos reais);

item 1.3) 24 (vinte e quatro) condicionadores de ar tipo “Self Contained”-
Condicionador & 4gua, com capacidade de 10,0 TR, modelo 40 BRA, da marca
Springer Carrier, pelo valor unitério de R$70,42 (setenta reais e quarenta e dois
centavos) e total de R$1.690,00 (um mil, seiscentos e noventa reais)




PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JuRiDICOS )
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

item 1.4) 02 (dois) condicionadores de ar tipo “Self Contained"- Condicionador 3
agua, com capacidade de 7,5 TR, modelo 40 BRA, da marca Springer Carrier, pelo
valor unitério de R$100,00 (cem reais) e total de R$200,00 (duzentos reais);

3.3. Os pregos contratuais poderéo ter reajuste econdmico, observada a periodicidade anual
que tera como termo inicial a data de apresentagdo da proposta (05/05/2016), nos
termos previstos no item 2 do Decreto 48.971/07.

3.3.1. O reajuste, sera calculado pelo IPC-FIPE conforme determinado no Decreto
53.841/2013.

3.3.2. Ficara vedado novo reajuste pelo prazo de 01 (um) ano.

3.3.3. A aplicacdo de novos reajustes devera considerar a data e os valores do
reajuste anterior, restando vedada a aplicacéo de indices acumulados por um
periodo superior a 12 (doze) meses.

3.3.4. N&o havera atualizacdo financeira.

3.4. Sera aplicada compensacéo financeira, nos termos da Portaria SF n° 05, de 05 de
janeiro de 2012, quando houver atraso no pagamento dos valores devidos, por culpa
exclusiva da Contratante, observada a necessidade de se apurar a responsabilidade
do servidor que deu causa ao atraso no pagamento, nos termos legais.

3.5. Fica ressalvada a possibilidade de alteracdo da metodologia de reajuste, atualizacdo ou
compensacéo financeira desde que sobrevenham normas federais e/ou municipais que
as autorizem.

3.6. Para cobertura das despesas com o presente ajuste foram emitidas as Notas de
Empenho n°s 62.350/2016, no valor de R$18.785,00 (dezoito mil, setecentos e oitenta
€ cinco reais), referente a execucdo dos servicos e n° 62.361/2016, no valor de
R$4.696,25 (quatro mil, seiscentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos)
referente ao reembolso de Pecas reposicdo, onerando, resprctivamente as dotagées
n°s 21.15.02.122.3024.21 00.3.3.90.39.00.00.17.99 e
21.15.02.122.3024.21 00.3.3.90.30.00.00.25.99, do orcamento vigente.

3.6.1. Autorizada a despesa total, considerado todo O prazo contratual, deverdo ser
emitidas as competentes notas de empenho complementares oportunamente,
em observancia ao principio da anualidade orgamentaria, onerando, no préximo
exercicio dotacdo apropriada para cobertura das despesas.



PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS .
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

CLAUSULA QUARTA
DAS OBRIGAGOES DOS CONTRATANTES

especificagbes e obrigaces descritas no Anexo | do Edital de Licitagéo, que
precedeu este ajuste e faz parte integrante do presente instrumento.

4.2. A Confratada se obriga a apresentar a ART dos servicos objeto deste ajuste no
prazo de até 20 dias a contar de sua assinatura,

CLAUSULA QUINTA
DO PAGAMENTO

5.1. O prazo de pagamento sera de 30 (trinta) dias, contados da data final do periodo de
adimplemento de cada parcela do objeto do contrato, com a entrega na Unidade
Requisitante dos documentos discriminados a seguir:

5.1.1 - Atestado de recebimento dos servicos pela Unidade Fiscalizadora;
5.1.2 - Primeira Via da Nota Fiscal;
5.1.3 - Nota Fiscal Fatura:
5.1.4 - Cépia reprografica da Nota de Empenho.
5.1.4.1 - Na hipétese de existir Nota de Retificagdo e/ou Nota Suplementar de
Empenho, cépia(s) da(s) mesma(s) devera(&o) acompanhar os
demais documentos citados.
5.1.5. A fluéncia do prazo de Pagamento sera interrompida caso ocorra a necessidade
de providéncias complementares por parte da Contratada, reiniciando-se a
contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

5.2. Por ocasido de cada Pagamento deveréo ser observadas as normas vigentes relativas
ao ISS.

5.3. O processo de Pagamento sera instruido nos termos do disposto na Portaria SF
92/2014.

5.4. Quando do pagamento sera verificada a inexisténcia de registro no Cadastro
Informativo Municipal — CADIN MUNICIPAL, por for¢a da Lei Municipal n°® 14.094/2005,
do Decreto n° 47.096/2006 e da Portaria SF 92/2014.

5.5. O pagamento ser4 efetuado por crédito em conta corrente no BANCO DO BRASIL, nos
termos do disposto no Decreto Municipal n° 51.197/2010.

ﬂ



PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

5.6. Quaisquer pagamentos ndo isentardo a Contratada das responsabilidades contratuais,
nem implicaréo na aceitagéo dos servicos/materiais.

5.7. Sera aplicada compensagéo financeira, nos termos da Portaria SF n° 05, de 05/01/2012,
quando houver atraso no pagamento dos valores devidos, por culpa exclusiva da
Contratante, observada a necessidade de se apurar a responsabilidade do servidor que
deu causa ao atraso no pagamento, nos termos legais.

5.7.1. Para fins de célculo da compensacéo financeira de que trata o item acima, o
valor do principal devido serad reajustado utilizando-se o indice oficial de
remuneracao basica da cademneta de poupanga e de juros simples no mesmo
percentual de juros incidentes sobre a caderneta de poupanca para fins de
compensacdo da mora (TR + 0,5% “pro-rata tempore”), observando-se, para
tanto o periodo correspondente & data prevista para o pagamento e aquela data
em que o0 pagamento efetivamente ocorreu.

5.7.2. O pagamento da compensagéo financeira dependera de requerimento a ser
formalizado pela Contratada.

5.8. Os pagamentos mensais obedecerdo ao disposto nas Portarias da Secretaria das
Financas em vigor, ficando ressalvada a possibilidade de alteragio das condi¢des

contratadas em face da superveniéncia de normas federais ou municipais sobre a
matéria.

5.9. Do pagamento das pecas substituidas

5.9.1. As pegas, dispositivos e acessdrios mecanicos ou elétricos, entre outros itens
integrantes dos equipamentos, que forem substituidos ou utilizados na execucéo
de servicos de manutengéo preventiva e corretiva fornecidos pela Contratada, as
expensas da Contratante terdo seus valores pagos em separado, no prazo de 30
(trinta) dias contado a partir da entrega da documentagcdo mencionada nos
subitens 5.1.1. a 5.1.4., na Divisdo Técnica de Contabilidade da Procuradoria
Geral, desde que esteja devidamente atestada a efetiva execucdo dos servigos
pelo fiscal designado para acompanhar o ajuste, observado o procedimento do
item 5.3.1. do Anexo | - Termo de Referéncia.

) CLAUSULA SEXTA
DA FISCALIZAGAO E DAS CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. Os servigos, objeto do presente contrato, serdo fiscalizados, nos termos do artigo 67 da
Lei Federal 8.666/93 e do Decreto Municipal 54.873/2014, por funcionario designado,
para acompanhar a execugéo do contrato, pelas Unidades Requisitantes, incumbindo
ao mesmo verificar e atestar a observancia de todas as condi¢des estabelecidas no
contrato pela Contratada no decorrer do ajuste, bem assim as condigdes e
procedéncias das pecas e acessorios, quando houver necessidade de troca, bem
como observar todas as condi¢des estabelecidas no ajuste.



PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

7.1.

CLAUSULA SETIMA
DAS PENALIDADES

Séo aplicdveis as sangdes previstas no capitulo IV da Lei Federal n°® 8.666/93 e
demais normas pertinentes, devendo ser observados os procedimentos contidos no
Capitulo X, do Decreto Municipal n® 44.279/03. No que tange as multas, a contratada
estara sujeita as penalidades a seguir:

7.1.1. Multa de 1% (um por cento) por dia de atraso na realizacdo dos servigos
descritos no item |l e Ill do Anexo | do Edital de Licitaggo, que incidira sobre o
valor mensal dos servigos, até o limite de 10(dez) dias; ultrapassado esse
prazo, sera aplicada a multa referente a inexecugéo parcial do ajuste.

7.1.2. Multa de 1% (um por cento) por dia de atraso no atendimento a solicitagédo da
Contratante para prestagéo dos servicos descritos no item IV do Anexo | do
Edital de Licitacéo que incidira sobre o valor mensal do contrato, até o limite
de 05 (cinco) dias. Apds esse prazo sera aplicada a penalidade referente a
inexecugdo parcial do ajuste.

7.1.3. Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor mensal do ajuste, por
descumprimento de clausuta contratual.

7.1.4. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do servico executado e/ou peca
aplicada com defeito, por problema técnico relacionado com os servicos
executados e/ou pegas aplicadas (defeito recorrente), independentemente da
sua correcao.

7.1.4.1. Se persistir o problema ap6s a segunda intervengdo seré aplicada a
multa por inexecugéo parcial do ajuste.

7.1.5. Multa de 20% (vinte por cento) por inexecugdo parcial do contrato, que incidira
sobre o valor total mensal do ajuste.

7.1.6. Multa de 20% (vinte por cento) por inexecugao total do contrato, a qual incidira
sobre o valor total anual do ajuste.

7.1.7. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo remanescente total do
contrato por rescis&o decorrente da inadimpléncia da Contratada.

7.2. As penalidades s&o independentes entre si e a aplicagdo de uma n3o exclui a de outras.

7.3. O prazo para pagamento das multas sera de 05 (cinco) dias tteis a contar da intimacao

da empresa apenada. A critério da Administragéo e sendo possivel, o valor devido sera
descontado da importdncia que a conftratada tenha a receber da Prefeitura. Nao
havendo pagamento pela empresa, o valor sera inscrito como divida ativa, sujeitando-se
ao processo executivo.

mn




PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

6.1.1. Os servicos serdo atestados pela fiscalizagéo do ajuste.

6.1.2. A agéo ou omisséo total ou parcial da fiscalizag&o, ndo eximira a Contratada da
responsabilidade pela execugéo dos servigos contratados.

6.2. A Contratada sera representada pelo preposto indicado na contratagcéo e os servigos
seréo de responsabilidade técnica do engenheiro indicado para tal fim.

6.3. O objeto do presente contrato sera recebido mensalmente mediante relatdrio de
medicdo dos servicos execufados no més, emitido pela Contratada, aprovado pelo
engenheiro responséavel técnico, sendo tal relatério submetido a fiscalizagdo da
Contratante, que ap6s conferéncia, atestara se os servigos foram prestados a contento.

6.3.1. Caso a Contratada requeira troca do seu Responsavel Técnico, deverdo ser
apresentados os documentos de qualificagdo técnico-profissional exigidos para
fins de qualificagdo técnica na fase de habilitagdo no Preg&o que precedeu este
ajuste relativamente ao novo profissional, os quais deveréo ser aprovados pela
Fiscalizagéo, consultado o responsavel pela Licitagdo. Esses documentos
deveréo, apds aceitos, ser juntados ao processo relativo a contratagéo.

6.4. Havendo inexecucdo de servigos, o valor respectivo serd descontado da importancia
mensal devida a Contratada, sem prejuizo da aplicacdo das sangdes cabiveis.

8.5. O objeto contratual ser4 recebido consoante as disposi¢des do artigo 73, inciso | da Lei
Federal n° 8.666/93 e demais normas pertinentes.

6.6. Qualquer cessao, subcontratacédo ou transferéncia, no todo ou em parte, dos servigos a
terceiros, se feita sem autorizagdo da Contratante sera nula de pleno direito e sem
qualquer efeito, além de constituir infracéo passivel das cominagdes legais e
contratuais cabiveis, inclusive rescisdo deste contrato.

6.6.1. Eventual autorizagdo da Contratante devera se dar prévia e expressamente a
cess&o, subcontratagdo ou transferéncia, devendo ser anexada ao Processo
Administrativo correspondente, juntamente com os documentos necessarios.

6.6.2. Ja é de antemé&o permitida a subcontratacdo dos servigos relativos a andlise e
tratamento de agua da torre de resfriamento.

6.6.3. Nos casos de subcontratagdo, fica expressamente estabelecido que a
Contratada sera a Unica responséavel tanto em relagdo a Prefeitura, quanto a
terceiros, pelo perfeito cumprimento de todas as clausulas e condi¢des deste
Contrato, devendo assumir toda responsabilidade pelos servicos executados,
inclusive quanto a pagamentos e qualquer contato necessério junto a empresa
por ela contratada.

=



PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

CLAUSULAOITAVA
DO CONTRATO E DA RESCISAO

8.1. O presente contrato & regido pelas disposicdes da Lei Federal 8.666/93 combinada com
a Lei Municipal 13.278/2002, Decreto Municipal 44.279/2003 e demais normas
complementares aplicaveis a espécie.

8.2, O ajuste podera ser alterado nas hipéteses previstas no artigo 65 da Lei Federal
8.666/93.

8.3. Qualquer cess3o, subcontratagdo ou transferéncia, no todo ou em parte, dos servigos a
terceiros, se feita sem autorizagdo da Prefeitura sera nula de pleno direito e sem
qualquer efeito, além de constituir infragcdo passivel das cominagdes legais e
contratuais cabiveis.

8.3.1. Eventual autorizagdo da Prefeitura devers se dar prévia e expressamente 3
cessao, subcontratacdo ou transferéncia, devendo ser anexada ao Processo
Administrativo correspondente, juntamente com os documentos necessarios.

8.3.2. Em caso de subcontratag&o, a Contratada sers a unica responsavel tanto em
relagdo & Prefeitura, quanto 2 terceiros, pelo perfeito cumprimento de todas as
clausulas do Contrato. -

8.4. Dar-se-a a rescisao do contrato em qualquer dos motivos especificados no artigo 78 da
Lei Federal n° 8.666/93, bem assim o referido no paragrafo Unico do artigo 29 da Lei
Municipal n° 13.278/2002, independentemente da notificacgo ou interpelacao judicial.
Fica, entretanto, assegurado & Contratante, no interesse publico, o direito de exigir que
a Contratada mantenha os servicos até 90 (noventa) dias apés a resciséo.

8.4.1. Em caso de rescisdo administrativa prevista no artigo 79, inciso I, da Lei
8.666/93 ficam reconhecidos os direitos da Administragdo especificados no
mesmo diploma legal.

CLAUSULA NONA
DISPOSICOES GERAIS

9.1. Nenhuma tolerancia das partes quanto a falta de cumprimento de qualquer das
clausulas deste contrato podera ser entendida como aceitagdo, novagdo ou
precedente.

9.2. Todas as comunicagdes, avisos ou pedidos, sempre por escrito, concernentes ao
cumprimento do presente contrato, seréo dirigidos aos seguintes enderecos:

CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
CONTRATADA: SINERGIA PAULISTANA CONSTRUGCOES E MONTAGENS LTDA-ME

superveniéncia de normas federais e/ou municipais que as autorizem.

9.3. Fica ressalvada a possibilidade de alteracéo das condigdes contratuais em face da v/



PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

9.4. Fica a Contratada ciente de que a assinatura deste contrato indica que tem pleno

conhecimento dos elementos nele constantes, bem como de todas as condicdes gerais

- € peculiares de seu objeto, ndo podendo invocar qualquer desconhecimento quanto
a0s mesmos, como elemento impeditivo do perfeito cumprimento de seu objeto.

9.5. Nos termos do disposto no artigo 3° §1°, do Decreto n°® 44.279/03, incluido pelo Decreto
56.633/15, "para a execucéo deste contrato, nenhuma das partes poders oferecer, dar
Ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a
aceitar de quem quer que seja, tanto por conta prépria ou intermédio de outrem,
qualquer pagamento, doagéo, compensag8o, vantagens financeiras ou ndo financeiras
ou beneficios de qualquer espécie que constituam prética ilegal ou de corrupgéo, seja
de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele ndo

relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores hajam da
mesma forma".

9.6. A Administracdo reserva-se o direito de executar através de outras contratadas, nos
mesmos locais, servigos distintos dos abrangidos na presente contratagso.

9.7. A Contratada dever4 comunicar a Contratante toda e qualquer alteragdo nos dados
cadastrais, para atualizagdo, sendo sua obrigagdo manter, durante a vigéncia do
ajuste, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condi¢gdes de
habilitagéo e qualificagdo exigidas na licitagéo.

9.8. No ato da assinatura deste instrumento foram apresentados os documentos retro
anexados, como segue:

9.8.1. Comprovacdc que contratada nao possui pendéncias junto ao Cadastro
Informativo Municipal — CADIN MUNICIPAL;

9.8.2. Certiddo Negativa de Débitos Tributarios da Divida Ativa do Estado de Sao
Paulo;

9.8.3. Certidao de Tributos Mobiliarios da PMSP;

9.84. Os demais documentos exigiveis para a contratagdo foram juntados ao
processo por ocasido do procedimento licitatério e se encontram na validade.

9.9. O presente ajuste, o recebimento de seu objeto, suas alteragdes e rescis&o obedecerso
a Lei Municipal n° 13.278/2002, Lei Federal n° 8.666/93 e demais normas pertinentes,
aplicaveis a execugdo dos servigos e especialmente aos casos omissos.

4o




PREFEITURA DE
SAO PAULO

NEGOCIOS JURIDICOS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CLAUSULA DECIMA
DO FORO

10.1. Fica eleito o foro desta Comarca para todo e qualquer procedimento judicial oriundo
desta Carta-Contrato, com expressa rentncia de qualquer outro, por mais especial ou
privilegiado que seja ou venha a ser.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DAS DISPOSICOES FINAIS

11.1. Ficam fazendo parte integrante deste instrumento, para todos os efeitos legais, o edital
da licitagdo que deu origem a contratagdo, a proposta da contratada e a ata da
sessao publica do pregéo anexados ao SEl 6021.2016/0000009-7

E para firmeza e validade de tudo quanto ficou estabelecido, lavrou-se o presente termo de
contrato, em 03 (trés) vias de igual teor, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado
e rubricado pelas partes contratantes e testemunhas presentes ao ato.

Sao Paulo, O de SL&S\Q de 2016.

EDUARDOMORTIZ

Procurador Chefe de Gabinete
OABI/SP n° 201.207

PGM
CONTRATANTE

HERBERT JUL)Q DE FARIA E SOUSA

R.G. N° 11\774.034-2-SSP/SP
SINERGIA PAULISTANA CONSTRUQﬁES E MONTAGENS LTDA-ME
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Nome: Maria Antonieta Sofia Nome: Rail}ja Maria de Oliveira
R.G. N°: 9.695.638-0-SSP/SP R.G. N° 17.586.392-1-SSP/SP

g



ﬁ PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PREFEITURA DE Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagio

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 027/PGM/2017
(1° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016)

PROCESSO: 6021.2016/0000009-7 (SEI)
PREGAO ELETRONICO N° 001/PGM/2016.

OBJETO : Prestagdo de servicos de manutencdo preventiva, corretiva e
conservagado dos equipamentos dos sistemas de ar condicionado,
instalados no edificio onde estdo sediados os Departamentos
Judicial e o de Defesa do Meio Ambiente e do Patriménio, localizado
na Avenida da Liberdade, 103, no bairro da Liberdade, incluindo
mao-de-obra especializada, todo material, ferramentas e
equipamentos a serem utilizados nessa prestacéo de servigo, com
excecao dos valores referentes as pegas de reposicdo, que serao
pagos a Contratada, por reembolso.

CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE SAO
PAULO

CONTRATADA: SINERGIA PAULISTANA CONSTRUGOES E MONTAGENS
LTDA-ME - CNPJ n° 08.390.028/0001-94

OBJETO DESTE ADITAMENTO: Decreto 57.580/2017. Alteragcdo da clausula
de reajustamento de pregos.

O MUNICIPIO DE SAO PAULDO, através da Procuradoria Geral do Municipio de
Séo Paulo, neste ato representada pela Sra. Procuradora Coordenadora Geral
de Gestdo e Modernizagao, Dra. LILIAN DAL MOLIN SCIASCIO, consoante o
artigo 19, inciso VI do Decreto Municipal n® 57.263/2016, adiante denominada
simplesmente  CONTRATANTE, e a empresa SINERGIA PAULISTANA
CONSTRUGOES E MONTAGENS LTDA.-ME, com sede na Rua Reliquia, n°
535, Jardim das Laranjeiras, S&o Paulo, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas sob n® 08.390.028/0001-94, neste ato por seu representante
legal, Sr. Herbert Julio de Faria e Sousa, portador da cédula de identidade R.G.
n°® 11.774.034-2 e inscrito no CPF/MF sob o n° 076.511.938-22, adiante
simplesmente designada CONTRATADA, nos termos da



é PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PREFEITURA DE Coordenadoria Geral de Gestio e Modernizagéo

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 027/PGM/2017
(1° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016

autorizagdo contida no despacho doc. 2895699, publicado no D.O.C. de
04/05/17 - pag.101 doc. 2908131, do processo citado na epigrafe, tém entre si,
justo e acordado o presente Termo de Aditamento, na conformidade das
condi¢cdes e clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAGAO CONTRATUAL

1.1. Diante da renegociagéo levada a efeito, para os fins do Decreto n°
57.580/2017, com fundamento no artigo 1° da Lei Municipal n° 13.278/02
combinado com o artigo 65, inciso Il da Lei Federal n°® 8.666/93, por
acordo das partes, fica alterado o ajuste em apreg¢o, no tocante a sua
clausula terceira, subclausula 3.3.1., adotando-se como indice de reajuste,
a fim de compensar os efeitos das variagdes inflacionarias, o equivalente
ao centro da meta de inflagéo fixada pelo Conselho Monetario Nacional -
CMN, valida no momento da aplicagao do reajuste, substituindo o indice
anterior adotado e mantendo-se as demais subclausulas afetas ao
assunto.

1.1.1. Na hipdtese da variagdo do Indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo — IPCA ultrapassar, nos 12 (doze) meses
anteriores a data base do contrato, o centro da meta, em quatro
vezes o intervalo de tolerancia estabelecido pelo CMN, o reajuste
sera correspondente ao proprio IPCA verificado no periodo em
questao.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGCAO

2.1. Ficam mantidas todas as demais clausulas do ajuste aditado, que nado
foram objeto deste instrumento.



ﬁ PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PREFEITURA DE Coordenadoria Geral de Gestio e Modernizagio

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 027/PGM/2017
(1° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016

Estando as partes justas e acordadas, é lavrado o
presente termo, que lido e achado conforme, vai por elas e pelas testemunhas
presentes ao ato, assinado, em trés vias de igual teor.

Sa0 Paulo, 0% de maio de 2017.

LILIAN DAL MOLIN SCIASCIO
Coordengg? Geral de Gestdo e Modernizagio
Procuradetria Geral do Municipio de Sdo Paulo
OAB/SP n° 179.960
CONTRATANTE

E FARIA E SOUSA
R.G. N° 11.774.034-2-SSP/SP
SINERGIA PAULISTANA CONSTRUGOES E MONTAGENS LTDA-ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 - Magrm Bﬂ >\ij N T

Miriam Margareth Antunes Maria Antonieta Soﬁa
R.G. n°® 7.333.956-8-SSP/SP




é PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PR_EFEITUR A DE Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizac¢io

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 034/PGM/2017
(2° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGNM/2016)

PROCESSO: 6021.2016/0000009-7 (SEI)
PREGAO ELETRONICO N° 001/PGM/2016.

OBJETO : Prestago de servigos de manutengéo preventiva, corretiva e conservacio
dos equipamentos dos sistemas de ar condicionado, instalados no edificio
onde estdo sediados os Departamentos Judicial e o de Defesa do Meio
Ambiente e do Patrimonio, localizado na Avenida da Liberdade, 103, no
bairro da Liberdade, incluindo méo de obra especializada, todo material,
ferramentas e equipamentos a serem utilizados nessa prestagéo de
servigos, com excegdo dos valores referentes as pegas de reposicéo, que
serdo pagos a Contratada, por reembolso, obedecidas as demais
especificacdes e condi¢cdes constantes do Anexo | do Edital do Pregéo
Eletrénico 01/PGM/2016, que precedeu o ajuste e dele faz parte
integrante.

CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

CONTRATADA: SINERGIA PAULISTANA CONSTRUGOES E MONTAGENS LTDA-
ME - CNPJ n° 08.390.028/0001-94

OBJETO DESTE ADITAMENTO: Prorrogagdo do prazo de vigéncia contratual, por
mais 12 (doze) meses, a contar de 01.07.2017, inclusive.

VALOR ESTIMADO DA PRORROGAGAQO: total de R$ 36.494,28 (trinta e seis mil,
quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos),
considerando-se o valor mensal de R$ 3.020,05 ( trés mil e vinte reais e
cinco centavos), composto pelo valor principal mensal de R$2.890,00
(dois mil e oitocentos e noventa reais) e o do reajuste mensal de R$
130,05 (cento e trinta reais e cinco centavos) até 04/05/2018, apés,
acrescido de novo reajuste estimado, a partir de 05/05/2018, totalizando
R$ 3.155,95(trés mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco
centavos).

DOTAGAO ONERADA: 2110.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00.17.99 (servicos) e
2110.02.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.22.99 (pecas)

NOTAS DE EMPENHO n°s: §7.106/2017; 57.113/2017 e 5§7.119/2017



é PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO
PREFEITURA DE Coordenadoria Geral de Gestiio e Modernizagao

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 034/PGM/2017
(2° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016)

O MUNICIPIO DE SAO PAULO, através da Procuradoria Geral do Municipio
de Sio Paulo, neste ato representada pela Sra. Procuradora Coordenadora
Geral de Gestdo e Modernizacdo, Dra. LILIAN DAL MOLIN SCIASCIO,
consoante o artigo 3°, inciso IX da Portaria PGM.G 24/17, adiante denominada
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa SINERGIA PAULISTANA
CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA.-ME, com sede na Rua Reliquia, n°
535, Jardim das Laranjeiras, Sdo Paulo, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas sob n° 08.390.028/0001-94, neste ato por seu representante
legal, Sr. Herbert Julio de Faria e Sousa, portador da cédula de identidade R.G.
n® 11.774.034-2 e inscrito no CPF/MF sob o n° 076.511.938-22, adiante
simplesmente designada CONTRATADA, nos termos da autorizagao contida
no despacho doc. 3505015, publicado no D.O.C. de 28/06/17 - pag. 61- doc.
3556718, do processo citado na epigrafe, tém entre si, justo e acordado o
presente Termo de Aditamento ao Contrato 008/PGM/2016, na conformidade
das condigdes e clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAGAO DO PRAZO CONTRATUAL

1.4. Com fundamento no artigo 1° da Lei Municipal 13.278/02 combinado com
o artigo 57, inciso Il da Lei Federal 8.666/93 e com o artigo 46 do Decreto
44.279/03, fica prorrogado o prazo de vigéncia contratual, por mais 12
(doze) meses, a contar de 01 de julho de 2017, inclusive, nos termos de
sua clausula 2.1.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DA PRORROGAGAO

21. O valor contratual total estimado para o periodo da prorrogagéo, cujo
empenhamento foi autorizado, é de R$ 36.494,28 (trinta e seis mil,
quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos),
considerando-se o valor mensal de R$ 3.020,05 (trés mil, vinte reais e
cinco centavos), composto pelo valor principal mensal de R$2.890,00
(dois mil e oitocentos € noventa reais) e o do reajuste mensal pactuado }J
de R$ 130,05 (cento e trinta reais e cinco centavos) até 04/05/2018,
ap6s, acrescido de novo reajuste estimado, a partir de 05/05/2018,

.-



é PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PREFEITURA DE Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagdo

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 034/PGM/2017
(2° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016)
totalizando R$ 3.155,95 (trés mil, cento e cinquenta e cinco reais e
noventa e cinco centavos), conforme os calculos e as informagbes da
Divisdo de Contabilidade (doc. SEI 3406060).

2.2. Os precos unitarios vigentes com reajuste pactuado, até o novo
reajustamento, apurados pela Divisdo de Contabilidade, s&o os
seguintes:

Item 1.1) 01 (uma) Torre de resfriamento de agua e duas bombas de agua de
condensacdo — R$731,50 (setecentos e trinta e um reais e cinquenta
centavos)

Item 1.2) 06 (seis) condicionadores de ar tipo Split — R$ 313,50(Trezentos e
treze reais e cinquenta centavos)

Iltem 1.3) 24 (vinte e quatro) condicionadores de ar tipo “Self Contained” —
condicionador a agua, com capacidade de 10,0 TR — R$ 1.766,05 (Um
mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinco centavos); e,

Item 1.4) 02 (dois) condicionadores de ar tipo “Self Contained” & agua com
capacidade de 7,5 TR-R$ 209,00 (duzentos e nove reais).

2.3. Conforme os calculos e informagdes da Divisdo de Contabilidade ja
citados, o valor estimado para eventual reembolso de pegas no contrato de
que se trata, para o novo periodo contratual, € de R$ 9.123,45 (nove mil e
cento e vinte e trés reais e quarenta e cinco centavos), cujo empenhamento
também foi autorizado.



é PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PREFEITURA DE Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagao

SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 034/PGM/2017
(2° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016)

CLAUSULA TERCEIRA - DO EMPENHAMENTO DOS RECURSOS

3.1. Para cobertura das despesas com a execugdo da prorrogagdo neste
exercicio, foram emitidas:

e Onerando a dotagdo 21.10.02.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.17.99, do
orgcamento vigente, as notas de empenho:

N° 57.106/2017, no valor de R$ 17.340,00 (dezessete mil e trezentos e

quarenta reais), referente ao valor principal do ajuste;

N° 57.113/2017, no valor de R$ 780,30 (setecentos e oitenta reais e trinta
centavos), referente ao valor de reajuste devido.

¢ Onerando a dotagdo 21.10.02.122.3024.2100.3.3.90.30.00.00.22.99, do
orgamento vigente a nota de empenho n® 57.119/2017 no valor de R$
4.530,00 (quatro mil e quinhentos e trinta reais), referente a reembolso
de pecas, se necessario.

3.2. Autorizada a despesa total, considerando todo o periodo da prorrogacao,
deverdo ser emitidas as competentes notas de empenho complementares,
oportunamente, com observancia ao principio da anualidade orcamentaria,
onerando, no préximo exercicio, dotacdes apropriadas.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO E PROVIDENCIA POSTERIOR

4.1. Ficam mantidas todas as demais clausulas do ajuste aditado, que nao
foram objeto deste instrumento, bem assim de seu aditamento anterior.

o



PREFEITURA DE
SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 034/PGM/2017
(2° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO
Coordenadoria Geral de Gestio e Modernizagédo

4.2. A CONTRATADA se obriga a apresentar a ART dos servicos objeto do
ajuste, a vista da prorrogagéo autorizada, no prazo de até 20 (vinte) dias a
contar da assinatura deste Termo.

Estando as partes justas e acordadas, é lavrado o
presente termo, que lido e achado conforme, vai por elas e pelas testemunhas
presentes ao ato, assinado, em trés vias de igual teor.

S&o Paulo, 70 de junho de 2017.

HEBERT JULIO f)E FARIA E SOUSA
R.G. N° 11.774.034-2-SSP/SP
SINERGIA PAULISTANA CONSTRUGOES E MONTAGENS LTDA-ME

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
A, 'Wl | VX-\‘.\ /u\.»\)> 2 M‘_—‘
am Margare}h‘A/ntu nes Maria Antonieta Sofia

R.G. n° 7.333.956-8-SSP/SP R.G. n° 9.695.638-0-SSP/SP




- _ DOTAGOES ONERADAS 21 10 .02. 122 3024 2. 100 3.3. 90.39.00.00 17. 99. (semg:os)

. é _' | ~ PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO _
PREFEITUR ADE _ Coordenadona Geral de Gestdo e Modermzagao

SAO PAU LO

.~ TERMO DE AD!TAMENTO N° 020!PGM1201 8 _ '
(3° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CGNTRATO N° 008/PGM/2016)

PROCESSO 6021 .2016/0000009-7 (SEI)
PREGAO ELETRGN!CO N° 001!PGM:‘2016

OBJETO,.. 'P_restagao de-serwgos d_e manutengao_ preventiva, corretiva e conservagio
N dos equipamentos dos sistemas de ar condicionado; instalados no edificio . -
.onde estdo sediados os Departamentos Judicial € o de Defesa do Meio
Ambiente e do Patriménio, localizado na Avenida da Liberdade, 103,
inciuindo mao de obra especializada, todo' ‘material, ferramentas e
~ equipamentos a serem utilizados na prestacéo de servigos, com excecdo
dos valores referentes as pegas de reposicdo, que serdo pagos &
Contratada, por reembolso obedecidas as demais especificagées e
.condicées constantes do Anexo | do Edital do Pregdo  Eletrénico
01/PGMW/2016, que precedeu o ajuste e dele faz parte integrante.

CONTRATANTE ' PROCURADOR!A GERAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
CONTRATADA SINERGIA PAULISTANA CONSTRUC}C)ES E MONTAGENS LTDA.

' OBJETO DESTE ADITAMENTO Prorrogagao do praze de vigéncia contratua! por' '
- - mais 12 (doze) meses, a contar de 01.07.2018, inclusive. Portaria SF
- 389/17. Utfllza(;ao excepcional do IPCIFIPE como mduoe de reajuste

B ;VALOR ESTIMADO DA PRORROGAQAO para os servicos: total de R$ 36. 798 12 -
~ (trinta e seis mil,; setecentos e noventa e oito reais e - doze centavos)
o con51derando-se o valor mensal de R$ 3.066,51 (trés mil e sessenta e
seis reais e cinquenta e um centavos),- calculado a partir dos pregos
unitarios contratuais apurados composto pelo valor principal mensal de *
"R$2.890,00 (dois mil e oitocentos e noventa reais) e o do reajuste
‘mensal definitivo, pelo IPC/FIPE de maio/18, de R$ 176,51 (cento e
'setenta e seis reais e cinguenta e um centavos), a paitir de 05/05/2018
até 04/05/2019, sendo que para o periodo de 05/05/2019 a 30/06/2019, Y
apds veiculacédo do indice oficial, devera ser apostilado o valor mensal o
devido de novo reajuste defi nmvo igualmente a partir dos pregos - S
unitarios contratuais - calculados. Para_pecas: total estimado para Reths
eventual reembolso de R$ 9.199,56 (nove mil e cento e noventa e nove C
- reais e \nnte e cinquenta.e seis centavos) -

e 211002 1223024210033903000002299 (pegas)

NOTAS DE EMPENHO ncs: 6_2.?51115;_6_2.?53!1’8 c6276218




| é | : PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO-
PREFEITURA DE Coordenadoria Geral de Gestido e Modernizagao

" SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 020/PGM/2018
~ (3° TERMO Amnvo ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016)

O MUNICIPIO DE SAO PAULO através da Procuradoria Geral do Mumc:plo de S&o
Paulo, neste ato representada pela Sra. Procuradora Coordenadora Geral de Gestao e
~ Modernizagéo, Dra. LILIAN DAL MOLIN SCIASCIO, consoante o artigo 3°, inciso IX

da Portaria PGM.G 24/17, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa SINERGIA PAULISTANA CONSTRUGOES E MONTAGENS LTDA.-ME,
com sede na Rua Reiiquia, n° 535, Jardim das Laranjeiras, Sao Paulo, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas sob n° 08.390.028/0001-94, neste ato por seu
representante legal, Sr. Herbert Julio de Faria e -Sousd, portador da cédula de
identidade R.G. n° 11.774.034-2 e inscrito no CPF/MF sob o n°® 076.511.938-22,
‘adiante simplesmente designada CONTRATADA, nos termos da autorizagéo contida
no despacho doc. 9185580, publicado no D.O.C. de 23/06/18 - pag 43 doc. 9226922,
do processo citado na epigrafe, tém entre si, justo e acordado o presente Termo de
Aditamento ao Contrato 008!PGMI2016 na conforrmdade das condu;.oes e clausulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAGAO DO PRAZO CONTRATUAL

1. Com fundamento no artigo 1° da I__e'i Municipal 13.278/02 combinado com o artigo
57, inciso Il da Lei Federal 8.666/93 & com o artigo 46 do Decreto 44.279/03, fica
| prorrogado o prazo de vigéncia contratual, por mais 12 (doze) meses, é_ contar
de 01 de julho de 2018, inclusive, nos termos de sua clausula 2.1. |

- CLAUSULA SEGUNDA - DOS INDICES DE REAJUSTE

‘2. Nos termos da I?dr_iarié SF 389/2017, que dispde sobre inétrugées para.
. cumprimento excepcional do artigo 7° db Decreto Municipal n° -57.580, de
18/01/2017, e considerando a anuéncia expressa da contratada com a utilizagao do
indice de Precos ao Cdn_Sumidor iP_C - apurado peia Fundagéo 'Instituto de
Pesquiéas Econdmicas — .FIPE (IPC/FIPE) como indice de reajuste de pregos no
- contfato ora aditado, sera o0 mesmo adotadd em carater exciepcional ‘mantida a
pOSSIbI!!dade de utﬂazagéo do CMN, se comprovada a sua Vantajosmade
econdmica, por ocasido da efetwa aplicagéo, de forma a garantir sempre o menor
custo posswel_para a Administragao.




| ﬁ -~ PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PR EFEITURA DE -Coordenadoria Geral c_le Gestdo e Modernizacdo

SAO PAU LO

_ _ TERMO DE ADITAMENTO N° 020!PGM!2018 S
(3° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008/PGM/2016)

cuiusu_m T__ERCE!RA ~ DOS VALORES DA PRORRQGAQ‘EO -

_ 3 1. O valor contratual total estlmado para a execug.ao dos- serwg:os contnatados no.
. periodo da prorrogag:ao cujo empenhamento f01 autonzado é de' R$ 36.798,12
. ,_(trmta e seis m|I setecentos e noventa e outo reais e doze centavos)
-cons:derando-se o valor mensal de R$ 3. 066 51 (tres mil € sessenta e seis
'reals e cmquenta e um centavos) composio pelo valor pnnclpal mensal de'
' R$2.890,00 (dois mil e ontocentos e noventa reais) e o do reajuste mensal
defi n:two pelo IPC/FIPE de ma:of18 de R$ 178, 51 (cento e setenta e seis reais "
e cmquenta e um centavos) a partlr de 05105!2018 até 04!05!2019 sendo que :
; t'para o] penodo de 05!05!2019 a 30!06/2019 apos ve:cuiagéo do mdlce ofi cual "
 devera ser apostliado o valor devido de novo reajuste definitivo, conforme 0s |
célculos e as mformag:oes da Diviséo de Contablhdadr:.* (doc. SEI 8934822).

3.2. Os. prec;os unitarios wgentes com reajuste pactuado ate o novo reajustamento _
 apurados pela lesao de Contablildade no documento Ciiado sdo os
segumtes '

Item 1. 1) 01 (uma) Torre de resfnamento de agua e duas bombas de. agua de
condensacdo — R$742,75 (setecentos e quarenta e d0|s reais e setenta e cinco
centavos) ' ' ' " '

Item 1 2) 06 (sels) condlclonadores de ar upo Spm R$ 318 32 (trezentos e dezono o
‘reais e tnnta e dous centavos) '

_Item 1 3) 24 (vinte e quatro) condlcuonadores cle ar. tlpo “Self Contamed”
: condlmonador a éuua com capamdade de 10, 0 TR - R$ 1. 793 22 fUm mil,
* setecentos e noventa e tres reaas e vmte e dois centavos) e ‘




'PREFEITURA DE
SAO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO N° 020/PGM/2018 :
(3° TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° 008!PGMI201 6)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
~ Coordenadoria Geral de Gestdo e Modernizagao

Iitem 1.4) 02 (dois) condtqlonadores de ar tipo “Self Contained” & 4gua com capacfdade
de.7,5 TR- R$ 212,22 (d uzentos e doze reais e vinte e dois centavos).

3.3. Conforme os calculos e informagées da Diviséo de Contabilidade ja citados, o
valor estimado para eventual reembolso de pegas no contrato de que se trata,
- para o novo periodo oontratual é de R$ 9.199,56 (nove mil e cento e noventa e
nove reais e vinte e cmquenta e sels centavos) cujo empenhamento’ também foi

' autonzado '

CLAUSULA QUARTA - DO EMPENHAMENTO DOS RECURSOS

4.1. Para cobertura das despesas com a execu;:ao da prorrogag:ao neste exercicio,
foram emltldas '

- Onerando a dotagao 21.10.02.122. 3024 2100 3.3.90.39.00.00.17.99, do
‘orcamento vigente, as notas de empenho: '

N° 62.751/2018 no valor de R$ 17.340,00 (dezessete mil e trezentos e quarenta reais),
referente ao valor principal do ajuste; e,

N° 62.758/2018, .no valor de R$ 1..-059,06 (um mil, cinqhenta € nove reais e seis
_céntévos), referente ao valor de reajuste devido.

o Onerando a dotagio  21.10.02.122.3024.2100.3.3.90.30.00.00.22.90, do
' ofgamento vigente a nofa de empénho n° 62. 762..’20'18 no vatof de R$ 4. 599,78

-(quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos) .
 referente a reembo[so de pegas, se necessario. '




é ~ PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
- PREFEITURA DE ~ Coordenadoria Geral de Gestio e Modernizagao

SAO PAULO

' TERMO DE ADITAMENTO N° 020/PGM/2018 P
(3° TERMO AD_ITIVO ao TERMO DE CONTRATO N° OOBIPGMIZMS)

4 2. Autonzada a despesa total considerando todo o periodo da prorroga:;ao deverao

- ser emitidas as competentes notas de empenho complementares, oportunamente,

com obsewéncna ao principio da anualidade on;:amentana onerando, no préximo
exercicio, dotar,:oes apropnadas

- CLAUSULA QUINTA -DA RAT!FICA(;KO-E PROVIDENCIA POSTERIOR

5.1. Ficam mantidas todas as demais clausulas do ajuste aditado, que nao foram
objeto deste :nstrumento bem assim de seus aditamentos anteriores.

52. A CONTRATADA se obriga a apresentar a ART dos servigos objeto do ajuste, a
vnsia da prorrogagao autorizada, no prazo de até 20 (vinte) dlas a contar da assmatura_
deste Termo. :

Estando as partes justas e acordadas, é lavrado o presente
termo, que lido e achado conforme, vai por elas e pelas testemunhas presentes ao ato,
assmado em trés vias de igual teor. :

Sao Paulo, YK de junho de 201

LIZIAN DAL MOLIN SCIASCIO
- Coordenadora Geral de Gestag & Modernizagao -
oria Geral do Munigjpio de S3o Paulo
OAB/SP n°179.960

CONTRATANTE

HEBERT JULIO DE\FARIA E SOUSA
- R.G. N° 11.774\(34-2-SSPISP
SINERGIA PAULISTANA CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA-ME

CONTRATADA
- TESTEMUNHAS:
' . “m Y:h«:a, : W
iriam Marg Antunes Marla Anton;eﬂ&oﬁa T oY

R.G. n°7.333.956-8-SSP/SP - RG. n° 9.695. 63




